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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea stemei comunei Sărățeni, județul Mureș

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. 2
din Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă stema comunei Sărățeni, județul Mureș,
prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale stemei comunei
Sărățeni, județul Mureș, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:
p. Ministrul lucrărilor publice,
dezvoltării și administrației,

Vetuța Stănescu,
secretar de stat

București, 27 februarie 2020.
Nr. 152.
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ANEXA Nr. 1*)

S T E M A
comunei Sărățeni, județul Mureș

ANEXA Nr. 2 

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei comunei Sărățeni,

județul Mureș
Descrierea stemei
Potrivit anexei nr. 1, stema comunei Sărățeni se compune

dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, tăiat crenelat.
În partea de sus, pe câmp verde, se află un cap de urs, de

aur, flancat dreapta-stânga de câte trei flori de sare (Limonium
gmelini), de argint, cu stamine și pistil de aur, dispuse în pal.

În partea de jos, pe câmp de argint, se află o ladă de zestre
albastră cu capac traforat, stilizând două turturele afrontate cu
ochi și aripă hașurată de aur, asuprind un motiv solar simplu,
din aur, cu șase raze albastre; în centru, lada este decorată cu
un motiv solar de aur cu cercul circumscris unui hexagon cu
șase raze de tip lentilă, ca și laturile, albastre. Acesta
surmontează un șir orizontal, alternativ, de patru triunghiuri
caroiate de aur și trei brăduți stilizați negri.

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn
crenelat. 

Semnificațiile elementelor însumate
Capul de urs reprezintă valorile cinegetice, iar câmpul verde —

pădurile comunei, mize ale dezvoltării agroturistice.
Florile de sare — plante ocrotite național și internațional —

reprezintă flora locală și fac trimitere la toponimul Sărățeni,
unde, din antichitate, s-a exploatat și vămuit sarea.

Câmpul crenelat de argint reprezintă castrul roman de la
Sărățeni și valorile patrimoniale arhitectonice ale comunei.

Lada de zestre simbolizează meșteșugul tradițional al
prelucrării și ornării lemnului, ce conferă peisaj pitoresc și faimă
comunei, bogată în piese muzeale.

Ornamentele lăzii fac referire la geografia și biosfera
comunei — munți, brazi, păsări, lumina soarelui. 

Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că
localitatea are rangul de comună.

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N
privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 147/2020
pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual
datorat pentru susținerea entităților nonprofit care se înființează și funcționează în condițiile legii 

și a unităților de cult, precum și pentru acordarea de burse private, conform legii, precum 
și a modelului și conținutului unor formulare

Având în vedere dispozițiile art. 5 alin. (4) și art. 1231 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 797.381 din data de 13.02.2020, 

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea
Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 147/2020 pentru aprobarea Procedurii
privind stabilirea sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul
anual datorat pentru susținerea entităților nonprofit care se
înființează și funcționează în condițiile legii și a unităților de cult,
precum și pentru acordarea de burse private, conform legii,
precum și a modelului și conținutului unor formulare, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 44 din 22 ianuarie
2020, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) Se aprobă modelul, conținutul și instrucțiunile

de completare a formularului 230 «Cerere privind destinația
sumei reprezentând 2% sau 3,5% din impozitul anual pe
veniturile din salarii și din pensii/Cerere privind destinația sumei
reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat» și
«Anexa nr. ... la Cerere privind destinația sumei reprezentând
2% sau 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii și din
pensii/Cerere privind destinația sumei reprezentând până la
3,5% din impozitul anual datorat», prevăzute în anexa nr. 2.”

2. La articolul 2 alineatul (2), litera a) va avea următorul
cuprins:

„a) Notificare privind direcționarea unei sume din impozitul
anual datorat pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de
cult, prevăzut în anexa nr. 3;”.

3. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — (1) Procedura prevăzută în anexa nr. 1 se aplică

pentru direcționarea de către contribuabili a unei sume
reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat pe
veniturile realizate începând cu anul 2019, pentru susținerea
entităților nonprofit care se înființează și funcționează în
condițiile legii și a unităților de cult, precum și pentru acordarea
de burse private, conform legii.

(2) Prin excepție, pentru contribuabilii care au realizat venituri
din salarii și asimilate salariilor, din pensii, precum și din activități
independente realizate în baza contractelor de activitate sportivă,
în perioada 1 ianuarie—31 martie 2019, inclusiv, și solicită
direcționarea unei sume din impozitul datorat aferent acestei
perioade, sunt aplicabile prevederile Ordinului președintelui
Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 50/2019 pentru
aprobarea procedurii privind stabilirea de către organul fiscal central
a sumei reprezentând 2% din impozitul anual datorat pentru
susținerea entităților nonprofit care se înființează și funcționează în
condițiile legii și a unităților de cult sau pentru acordarea de burse
private, conform legii, sau a sumei reprezentând 3,5% din impozitul

anual datorat pentru susținerea entităților nonprofit și a unităților de
cult, care sunt furnizori de servicii sociale acreditați cu cel puțin un
serviciu social licențiat, în condițiile legii, precum și a modelului și
conținutului unor formulare.”

4. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1
la prezentul ordin.

5. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2
la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. III. — (1) În cazul formularelor 230 înregistrate la organul
fiscal central competent până la data publicării prezentului ordin
în Monitorul Oficial al României, Partea I, opțiunea
contribuabililor referitoare la direcționarea unei sume din
impozitul anual datorat, începând cu anul 2019, rămâne valabilă.

(2) Formularele 230 aprobate prin Ordinul președintelui
Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 50/2019 pentru
aprobarea procedurii privind stabilirea de către organul fiscal
central a sumei reprezentând 2% din impozitul anual datorat
pentru susținerea entităților nonprofit care se înființează și
funcționează în condițiile legii și a unităților de cult sau pentru
acordarea de burse private, conform legii, sau a sumei
reprezentând 3,5% din impozitul anual datorat pentru susținerea
entităților nonprofit și a unităților de cult, care sunt furnizori de
servicii sociale acreditați cu cel puțin un serviciu social licențiat,
în condițiile legii, precum și a modelului și conținutului unor
formulare și prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de
Administrare Fiscală nr. 147/2020 pentru aprobarea Procedurii
privind stabilirea sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul
anual datorat pentru susținerea entităților nonprofit care se
înființează și funcționează în condițiile legii și a unităților de cult,
precum și pentru acordarea de burse private, conform legii,
precum și a modelului și conținutului unor formulare și, de
asemenea, cele prevăzute de  prezentul ordin pot fi completate
și depuse la organul fiscal central competent până la data de
25 mai 2020 inclusiv.

Art. IV. — Direcția generală proceduri pentru administrarea
veniturilor din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală,
direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, precum și
unitățile fiscale subordonate acestora vor duce la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,
Mirela Călugăreanu

București, 3 martie 2020. 
Nr. 614.



ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 147/2020)

*) Formularul din anexa nr. 1 este reprodus în facsimil.
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I N S T R U C Ț I U N I
privind completarea formularului 230 „Cerere privind destinația sumei reprezentând 2% sau 3,5% 

din impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii/Cerere privind destinația sumei reprezentând până la 3,5% 
din impozitul anual datorat”

I. Depunerea formularului
1. Formularul se completează și se depune de către

persoanele fizice care dispun direcționarea unei sume din
impozitul anual datorat pentru susținerea entităților nonprofit
care se înființează și funcționează în condițiile legii și a unităților
de cult, precum și pentru acordarea de burse private, conform
legii, și care realizează următoarele venituri din România:

— venituri din salarii și asimilate salariilor; 
— venituri din pensii;
— venituri din activități independente/activități agricole,

impuse pe bază de normă de venit;
— venituri din activități independente realizate în baza

contractelor de activitate sportivă, pentru care impozitul se reține
la sursă; 

— venituri din drepturi de proprietate intelectuală, altele
decât cele pentru care venitul net se determină în sistem real; 

— venituri din cedarea folosinței bunurilor, pentru care venitul
net se determină pe baza cotelor forfetare de cheltuieli sau pe
baza normelor de venit.

Secțiunea II din formular se completează de contribuabilii
care, în anul 2019, au realizat venituri din salarii și asimilate
salariilor, pensii și/sau din activități independente realizate în
baza contractelor de activitate sportivă pentru care impozitul se
reține la sursă și care dispun direcționarea unei sume din
impozitul anual datorat pentru susținerea entităților nonprofit
care se înființează și funcționează în condițiile legii și a unităților
de cult, precum și pentru acordarea de burse private, după cum
urmează:

a) pentru perioada 1 ianuarie—31 martie 2019 inclusiv: 
— dispun asupra destinației sumei reprezentând 2% din

impozitul aferent perioadei pentru susținerea entităților nonprofit
care se înființează și funcționează în condițiile legii și a unităților
de cult; sau

— dispun asupra destinației sumei reprezentând 2% din
impozitul aferent perioadei, pentru acordarea de burse private,
conform legii; sau

— dispun asupra destinației sumei reprezentând 3,5% din
impozitul aferent perioadei, pentru susținerea entităților nonprofit
și a unităților de cult, care sunt furnizori de servicii sociale
acreditați cu cel puțin un serviciu social licențiat, în condițiile
legii;

b) pentru perioada 1 aprilie—31 decembrie 2019 dispun
direcționarea unei sume reprezentând până la 3,5% din
impozitul aferent perioadei pentru susținerea entităților nonprofit
care se înființează și funcționează în condițiile legii și a unităților
de cult, precum și pentru acordarea de burse private.

Secțiunea III se completează de către contribuabilii care, în
perioada 1 ianuarie—31 decembrie 2019, au realizat venituri din
activități independente/activități agricole, impuse pe bază de
normă de venit, drepturi de proprietate intelectuală, altele decât
cele pentru care venitul net se determină în sistem real și/sau
din cedarea folosinței bunurilor, pentru care venitul net se
determină pe baza cotelor forfetare de cheltuieli sau pe baza

normelor de venit și care dispun direcționarea unei sume
reprezentând până la 3,5% din impozitul anual pentru susținerea
entităților nonprofit care se înființează și funcționează în
condițiile legii și a unităților de cult, precum și pentru acordarea
de burse private.

2. Termen de depunere
— până la data de 25 mai 2020 inclusiv, sub sancțiunea

decăderii.
3. Organul fiscal central competent
Formularul se completează în două exemplare:
— originalul se depune, după caz, la:
a) organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul are

adresa unde își are domiciliul, potrivit legii, sau adresa unde
locuiește efectiv, în cazul în care aceasta este diferită de
domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în
România;

b) organul fiscal central competent, potrivit legii, pentru
administrarea contribuabililor persoane fizice, fără domiciliu
fiscal în România

— copia se păstrează de către contribuabil sau de către
împuternicitul acestuia.

4. Modul de completare și depunere
4.1. Formularul se completează de către contribuabili sau de

către împuterniciții acestora, potrivit dispozițiilor Legii
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările
și completările ulterioare, înscriind corect, complet și cu bună-
credință informațiile prevăzute de formular.

4.2. Persoanele fizice care optează pentru direcționarea unei
sume din impozitul anual pentru susținerea mai multor entități
nonprofit/unități de cult, precum și pentru acordarea de burse
private completează în mod corespunzător formularul „Anexa
nr. ....... la Cerere privind destinația sumei reprezentând 2% sau
3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii și din
pensii/Cerere privind destinația sumei reprezentând până la
3,5% din impozitul anual datorat”.

În această situație se completează corespunzător căsuțele
prevăzute în formularul 230 cu numărul anexelor completate și
depuse împreună cu acesta.

4.3. Cererea se depune împreună cu anexele completate,
dacă este cazul, în format hârtie, direct la registratura organului
fiscal sau prin poștă, cu confirmare de primire. 

4.4. Formularul „Anexa nr. ....... la Cerere privind destinația
sumei reprezentând 2% sau 3,5% din impozitul anual pe
veniturile din salarii și din pensii/Cerere privind destinația sumei
reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat” se
depune numai cu formularul 230. 

4.5. Formularul se pune gratuit la dispoziția contribuabilului,
la solicitarea acestuia.

4.6. Formularul poate fi depus și prin mijloace electronice de
transmitere la distanță, potrivit legii.

II. Completarea formularului
5. În rubrica „Anul” se înscrie anul „2019”. 
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6. Secțiunea I „Date de identificare a contribuabilului”
6.1. În caseta „Cod numeric personal/Număr de identificare

fiscală” se înscrie codul numeric personal al contribuabilului sau
numărul de identificare fiscală atribuit de către Agenția Națională
de Administrare Fiscală cu ocazia înregistrării fiscale, după caz,
înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

6.2. În rubricile „Nume” și „Prenume” se înscriu numele și
prenumele contribuabilului.

6.3. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu
datele privind adresa domiciliului fiscal al contribuabilului.

7. Secțiunea II.A.1 „Destinația sumei reprezentând 2%
din impozitul datorat pentru susținerea entităților nonprofit
care se înființează și funcționează în condițiile legii și a
unităților de cult sau pentru acordarea de burse private,
conform legii”

7.1. Secțiunea se completează de către persoanele fizice
care au realizat în perioada 1 ianuarie—31 martie 2019, inclusiv,
venituri din salarii și asimilate salariilor, pensii și/sau din activități
independente realizate în baza contractelor de activitate
sportivă, pentru care impozitul se reține la sursă, în următoarele
situații, după caz:

a) solicită virarea sumei reprezentând 2% din impozitul
aferent perioadei pentru susținerea entităților nonprofit care se
înființează și funcționează în condițiile legii sau unităților de cult;
sau

b) au efectuat în anul de raportare cheltuieli pentru acordarea
de burse private conform legii și solicită restituirea acestora.

7.2. Susținerea unei entități nonprofit/unități de cult —
căsuța se bifează de către contribuabilii care solicită virarea
sumei reprezentând 2% din impozitul aferent perioadei pentru
susținerea entităților nonprofit/unităților de cult.

7.2.1. Cod de identificare fiscală a entității nonprofit/unității de
cult — se înscrie codul de identificare fiscală a entității
nonprofit/unității de cult pentru care se solicită virarea sumei.

7.2.2. Denumire entitate nonprofit/unitate de cult — se înscrie
denumirea completă a entității nonprofit/unității de cult.

7.2.3. Cont bancar (IBAN) — se completează codul IBAN al
contului bancar al entității nonprofit/unității de cult.

7.2.4. Suma — se completează cu suma solicitată de
contribuabil a fi virată în contul entității nonprofit/unității de cult.

7.2.5. În situația în care contribuabilul nu cunoaște suma
care poate fi virată, nu va completa rubrica „Suma”, caz în care
organul fiscal va calcula și va vira suma admisă, conform legii.

7.3. Bursa privată — căsuța se bifează de către
contribuabilii care au efectuat cheltuieli în cursul anului de
raportare cu burse private conform legii și solicită restituirea
acestora.

7.3.1. Contract nr./data — se înscriu numărul și data
contractului privind acordarea bursei private.

7.3.2. Sumă plătită (lei) — se înscrie suma plătită de
contribuabil în cursul anului de raportare pentru bursa privată.

7.3.3. Documente de plată nr./data — se înscriu numărul și
data documentelor care atestă plata bursei private.

7.3.4. Contribuabilii vor prezenta organului fiscal competent,
în copie cu mențiunea „conform cu originalul”, contractul privind
bursa privată, precum și documentele de plată pentru aceste
burse. 

8. Secțiunea II.A.2 „Destinația sumei reprezentând 3,5%
din impozitul datorat pentru susținerea entităților nonprofit
și a unităților de cult, care sunt furnizori de servicii sociale
acreditați cu cel puțin un serviciu social licențiat, în
condițiile legii”

8.1. Secțiunea se completează de către persoanele fizice
care au realizat în perioada 1 ianuarie—31 martie 2019, inclusiv,
venituri din salarii și asimilate salariilor, pensii și/sau din activități
independente realizate în baza contractelor de activitate
sportivă, pentru care impozitul se reține la sursă și care dispun
asupra destinației sumei reprezentând 3,5% din impozitul
aferent perioadei pentru susținerea entităților nonprofit și a
unităților de cult, care sunt furnizori de servicii sociale acreditați
cu cel puțin un serviciu social licențiat, în condițiile legii.

8.2. Denumire entitate nonprofit/unitate de cult
furnizoare de servicii sociale acreditată cu cel puțin un
serviciu social licențiat — se înscrie denumirea completă a
entității nonprofit/unității de cult care este furnizoare de servicii
sociale acreditată cu cel puțin un serviciu social licențiat, în
condițiile legii.

8.3. Cod de identificare fiscală a entității nonprofit/unității de
cult — se înscrie codul de identificare fiscală a entității
nonprofit/unității de cult pentru care se solicită virarea sumei.

8.4. Cont bancar (IBAN) — se completează codul IBAN al
contului bancar al entității nonprofit/unității de cult.

8.5. Suma — se completează cu suma solicitată de
contribuabil a fi virată în contul entității nonprofit/unității de cult.

8.6. În situația în care contribuabilul nu cunoaște suma care
poate fi virată, nu va completa rubrica „Suma”, caz în care
organul fiscal va calcula și va vira suma admisă, conform legii.

9. Secțiunea II.B „Destinația sumei reprezentând până la
3,5% din impozitul datorat pentru perioada 1 aprilie—
31 decembrie 2019, pentru susținerea entităților nonprofit
care se înființează și funcționează în condițiile legii și a
unităților de cult, precum și pentru acordarea de burse
private, conform legii”

9.1. Secțiunea se completează de către persoanele fizice care
au realizat în perioada 1 aprilie—31 decembrie 2019, inclusiv,
venituri din salarii și asimilate salariilor, pensii și/sau din activități
independente realizate în baza contractelor de activitate sportivă,
pentru care impozitul se reține la sursă și care dispun asupra
destinației sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul aferent
perioadei pentru susținerea entităților nonprofit și a unităților de
cult, precum și pentru acordarea de burde private, potrivit legii.

9.2. Bursa privată — căsuța se bifează de către
contribuabilii care au efectuat cheltuieli în cursul anului de
raportare cu burse private conform legii și solicită restituirea
acestora.

9.2.1. Contract nr./data — se înscriu numărul și data
contractului privind acordarea bursei private.

9.2.2. Sumă plătită (lei) — se înscrie suma plătită de
contribuabil în cursul anului de raportare pentru bursa privată.

9.2.3. Documente de plată nr./data — se înscriu numărul și
data documentelor care atestă plata bursei private.

9.2.4. Contribuabilii vor prezenta organului fiscal competent,
în copie cu mențiunea „conform cu originalul”, contractul privind
bursa privată, precum și documentele de plată pentru aceste
burse. 



9.3. Susținerea unei entități nonprofit/unități de cult —
căsuța se bifează de către contribuabilii care solicită virarea
sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual pentru
susținerea entităților nonprofit/unităților de cult.

9.3.1. Căsuța „Opțiune privind distribuirea sumei pentru o
perioadă de 1 an” — se bifează în cazul în care contribuabilul
solicită prin cerere distribuirea sumei reprezentând până la 3,5%
din impozitul pe venit datorat pentru același beneficiar pentru o
perioadă de 1 an. 

9.3.2. Căsuța „Opțiune privind distribuirea sumei pentru o
perioadă de 2 ani” — se bifează în cazul în care contribuabilul
solicită prin cerere distribuirea sumei reprezentând până la 3,5%
din impozitul pe venit datorat pentru același beneficiar pentru o
perioadă de 2 ani. Solicitarea poate fi reînnoită după expirarea
perioadei de 2 ani.

9.3.3. Cod de identificare fiscală a entității nonprofit/unității de
cult — se înscrie codul de identificare fiscală a entității
nonprofit/unității de cult pentru care se solicită virarea sumei.

9.3.4. Denumire entitate nonprofit/unitate de cult — se înscrie
denumirea completă a entității nonprofit/unității de cult.

9.3.5. Cont bancar (IBAN) — se completează codul IBAN al
contului bancar al entității nonprofit/unității de cult.

9.3.6. Suma — se completează cu suma solicitată de
contribuabil a fi virată în contul entității nonprofit/unității de cult.

9.3.7. În situația în care contribuabilul nu cunoaște suma
care poate fi virată, nu va completa rubrica „Suma”, caz în care
organul fiscal va calcula și va vira suma admisă, conform legii.

9.3.8. Dacă suma solicitată a se vira către entitatea
nonprofit/unitatea de cult, cumulată cu suma plătită pentru bursa
privată, depășește plafonul de 3,5% din impozitul datorat aferent
perioadei, atunci suma luată în calcul este limitată la nivelul
acestui plafon, având prioritate cheltuielile efectuate în cursul
anului de raportare cu bursa privată. 

10. Secțiunea III „Opțiunea privind direcționarea unei
sume reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat
pentru perioada 1 ianuarie—31 decembrie 2019, pentru
susținerea entităților nonprofit care se înființează și
funcționează în condițiile legii și a unităților de cult, precum
și pentru acordarea de burse private, conform legii”

10.1. Secțiunea se completează de către persoanele fizice
care au realizat în perioada 1 ianuarie—31 decembrie 2019,
inclusiv, venituri din activități independente/activități agricole,
impuse pe bază de normă de venit, drepturi de proprietate
intelectuală, altele decât cele pentru care venitul net se
determină în sistem real și/sau din cedarea folosinței bunurilor,
pentru care venitul net se determină pe baza cotelor forfetare
de cheltuieli sau pe baza normelor de venit și care dispun
direcționarea unei sume reprezentând până la 3,5% din
impozitul anual pentru susținerea entităților nonprofit care se
înființează și funcționează în condițiile legii și a unităților de cult,
precum și pentru acordarea de burse private.

10.2. Bursa privată — căsuța se bifează de către
contribuabilii care au efectuat cheltuieli în cursul anului de
raportare cu burse private conform legii și solicită restituirea
acestora.

10.2.1. Contract nr./data — se înscriu numărul și data
contractului privind acordarea bursei private.

10.2.2. Sumă plătită (lei) — se înscrie suma plătită de
contribuabil în cursul anului de raportare pentru bursa privată.

10.2.3. Documente de plată nr./data — se înscriu numărul și
data documentelor care atestă plata bursei private.

10.2.4. Contribuabilii vor prezenta organului fiscal competent,
în copie cu mențiunea „conform cu originalul”, contractul privind
bursa privată, precum și documentele de plată pentru aceste
burse. 

10.3. Susținerea unei entități nonprofit/unități de cult —
căsuța se bifează de către contribuabilii care solicită virarea
sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual pentru
susținerea entităților nonprofit/unităților de cult.

10.3.1. Căsuța „Opțiune privind distribuirea sumei pentru o
perioadă de 1 an” — se bifează în cazul în care contribuabilul
solicită prin cerere distribuirea sumei reprezentând până la 3,5%
din impozitul pe venit datorat pentru același beneficiar pentru o
perioadă de 1 an. 

10.3.2. Căsuța „Opțiune privind distribuirea sumei pentru o
perioadă de 2 ani”— se bifează în cazul în care contribuabilul
solicită prin cerere distribuirea sumei reprezentând până la 3,5%
din impozitul pe venit datorat pentru același beneficiar pentru o
perioadă de 2 ani. Solicitarea poate fi reînnoită după expirarea
perioadei de 2 ani.

10.3.3. Cod de identificare fiscală a entității nonprofit/unității
de cult — se înscrie codul de identificare fiscală a entității
nonprofit/unității de cult pentru care se solicită virarea sumei.

10.3.4. Denumire entitate nonprofit/unitate de cult — se
înscrie denumirea completă a entității nonprofit/unității de cult.

10.3.5. Cont bancar (IBAN) — se completează codul IBAN al
contului bancar al entității nonprofit/unității de cult.

10.3.6. Suma — se completează cu suma solicitată de
contribuabil a fi virată în contul entității nonprofit/unității de cult.

10.3.7. În situația în care contribuabilul nu cunoaște suma
care poate fi virată, nu va completa rubrica „Suma”, caz în care
organul fiscal va calcula și va vira suma admisă, conform legii.

10.3.8. Dacă suma solicitată a se vira către entitatea
nonprofit/unitatea de cult, cumulată cu suma plătită pentru bursa
privată, depășește plafonul de 3,5% din impozitul anual, atunci
suma totală luată în calcul este limitată la nivelul acestui plafon,
având prioritate cheltuielile efectuate în cursul anului de
raportare cu bursa privată. 

11. Secțiunea IV „Date de identificare a împuternicitului”
11.1. Se completează numai în cazul în care direcționarea

unei sume din impozitul anual pentru susținerea entităților
nonprofit/unităților de cult, precum și pentru acordarea de burse
private se realizează prin împuternicit, desemnat potrivit Legii
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările
și completările ulterioare.

11.2. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul
de identificare fiscală al împuternicitului, înscriindu-se cifrele cu
aliniere la dreapta.

11.3. În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscriu, după
caz, numele și prenumele împuternicitului sau denumirea
acestuia.

11.4. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu
datele privind adresa domiciliului fiscal al împuternicitului.
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Notificare privind direcționarea unei sume din impozitul anual datorat pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult 
Stimată(e) doamnă/domn,
Vă aducem la cunoștință că, potrivit evidențelor noastre, ați optat pentru virarea unei sume din impozitul pe veniturile

realizate în anul ......................, pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult.
A. Opțiune privind destinația sumei reprezentând 2% sau 3,5% din impozitul datorat pe veniturile din salarii, pensii

și/sau activități independente realizate în baza contractelor de activitate sportivă, aferent perioadei 1 ianuarie—31 martie
2019, inclusiv, pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult

Din analiza datelor din evidența fiscală rezultă că figurați cu formularul 230 depus în format hârtie pe bază de borderou �
Formularul 230 „Cerere privind destinația sumei reprezentând 2% sau 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii și

din pensii/Cerere privind destinația sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat”, înregistrat cu nr. ...............
din data de ...................., prin care a fost exercitată opțiunea dumneavoastră privind virarea sumei reprezentând ........ din impozitul
datorat pe veniturile din salarii, pensii și/sau activități independente realizate în baza contractelor de activitate sportivă, aferent
perioadei 1 ianuarie—31 martie 2019, inclusiv, în contul entității nonprofit/unității de cult ..................................., cod de identificare
fiscală ......................, a fost depus în format hârtie, prin intermediul unei alte persoane, pe bază de borderou, prin poștă/direct la
registratura organului fiscal.

În cazul în care nu ați optat pentru virarea sumei reprezentând 2% sau 3,5% din impozitul datorat în contul entității
beneficiare menționate, vă rugăm ca, în termen de 30 de zile de la data primirii prezentei, să ne comunicați, în scris, acest fapt.

În situația în care nu răspundeți în termen de 30 de zile de la data primirii acestei notificări, considerăm că opțiunea
înregistrată la Agenția Națională de Administrare Fiscală, cu numărul de mai sus, vă aparține și urmează să finalizăm procedura
legală.

Dacă aceasta este opțiunea dumneavoastră exprimată prin semnarea formularului 230, atunci nu sunteți obligat(ă) să
răspundeți la această notificare. 

B. Opțiune privind destinația sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul pe venit datorat pentru susținerea
entităților nonprofit/unităților de cult

Vă aducem la cunoștință că, potrivit evidențelor noastre, ați optat pentru virarea sumei reprezentând până la 3,5% din
impozitul anual datorat pe venitul realizat în anul/anii ......................, pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult.

Din analiza datelor din evidența fiscală rezultă că figurați cu formularul 230 depus în format hârtie pe bază de borderou �
Formularul 230 „Cerere privind destinația sumei reprezentând 2% sau 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii și

din pensii/Cerere privind destinația sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat”, înregistrat cu nr. ............... din
data de ...................., prin care a fost exercitată opțiunea dumneavoastră privind virarea sumei reprezentând până la 3,5% din
impozitul anual datorat, pentru o perioadă de ..........., în contul entității nonprofit/unității de cult ..................................., cod de
identificare fiscală ......................, a fost depus în format hârtie, pe bază de borderou, prin poștă/direct la registratura organului fiscal.

În cazul în care nu ați optat pentru virarea sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul datorat în contul entității
beneficiare menționate sau nu ați solicitat virarea sumei pentru această entitate nonprofit/unitate de cult pentru perioada de mai
sus, vă rugăm ca, în termen de 30 de zile de la data primirii prezentei, să ne comunicați, în scris, aceste aspecte.

În situația în care nu răspundeți în termen de 30 de zile de la data primirii acestei notificări, considerăm că opțiunea
înregistrată la Agenția Națională de Administrare Fiscală cu numărul de mai sus vă aparține și urmează să finalizăm procedura
legală.

Dacă aceasta este opțiunea dumneavoastră exprimată prin semnarea formularului 230, atunci nu sunteți obligat(ă) să
răspundeți la această notificare. 

C. Au fost identificate erori în formularul 230 depus     �
În vederea efectuării corecturilor, vă rugăm să vă prezentați, în termen de 30 de zile de la primirea prezentei, la sediul

unității fiscale.
Pentru informații suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi contactată este

doamna/domnul ..............................., la sediul nostru sau la numărul de telefon ........................., între orele �..—�.. .

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele .....................

*) Se va folosi sigla organului fiscal emitent.
**) Se vor înscrie numele, prenumele, codul numeric personal/numărul de identificare fiscală și domiciliul fiscal ale contribuabilului. 

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

ANEXA Nr. 2

(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 147/2020)

Sigla*)

Agenția Națională de Administrare Fiscală
Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice �����..

Unitatea fiscală ����

Serviciul/Biroul/Compartimentul ������

Către**) ��������..��............������.

CNP/NIF........................................................................
Str. ��..���...........��...... nr. �., bl. ....., sc. �., 

et. ��, ap. �., județul/sectorul ��......����..�.,

localitatea ......................., cod poștal ��.��..��.

Nr. înregistrare ........................... 
Data ............................................ 
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Corina-Alina Corbu — președintele Înaltei Curți de
Casație și Justiție —
președintele completului 

Laura-Mihaela Ivanovici — președintele Secției I civile
Marian Budă — președintele Secției a II-a

civile
Denisa Angelica Stănișor — președintele Secției de

contencios administrativ și
fiscal

Daniel Grădinaru — președintele Secției penale
Valentin Mitea — judecător la Secția I civilă
Aurelia Rusu — judecător la Secția I civilă
Nina Ecaterina Grigoraș — judecător la Secția I civilă
Adina Georgeta Nicolae — judecător la Secția I civilă
Simona Lala Cristescu — judecător la Secția I civilă
Lavinia Curelea — judecător la Secția I civilă
Rodica Dorin — judecător la Secția a II-a

civilă
Roxana Popa — judecător la Secția a II-a

civilă
Petronela Iulia Nițu — judecător la Secția a II-a

civilă
George Bogdan Florescu — judecător la Secția a II-a

civilă
Carmen Trănica Teau — judecător la Secția a II-a

civilă
Ruxandra Monica Duță — judecător la Secția a II-a

civilă
Daniel Gheorghe Severin — judecător la Secția de

contencios administrativ și
fiscal

Rodica Florica Voicu — judecător la Secția de
contencios administrativ și
fiscal

Emilia Claudia Vișoiu — judecător la Secția de
contencios administrativ și
fiscal

Gheza Attila Farmathy — judecător la Secția de
contencios administrativ și
fiscal

Horațiu Pătrașcu — judecător la Secția de
contencios administrativ și
fiscal

Maria Hrudei — judecător la Secția de
contencios administrativ și
fiscal

Maricela Cobzariu — judecător la Secția penală
Mirela Sorina Popescu — judecător la Secția penală

Completul pentru soluționarea recursului în interesul legii ce
formează obiectul Dosarului nr. 2.412/1/2019 este constituit
conform dispozițiilor art. 516 alin. (1) din Codul de procedură
civilă și ale art. 272 alin. (3) lit. b) din Regulamentul privind
organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de
Casație și Justiție, republicat, cu modificările și completările
ulterioare (Regulamentul).

Ședința este prezidată de doamna judecător Corina-Alina
Corbu, președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție.

Procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de
Casație și Justiție este reprezentat de doamna procuror șef al
Secției judiciare Antonia Constantin.

La ședința de judecată participă doamna magistrat-asistent
Elena Adriana Stamatescu, desemnată în conformitate cu
dispozițiile art. 273 din Regulament.

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru
soluționarea recursului în interesul legii a luat în examinare
recursul în interesul legii declarat de Colegiul de conducere al
Curții de Apel Brașov vizând următoarea problemă de drept:
dacă criticile de recurs ce vizează exclusiv cuantumul și modul
de acordare a cheltuielilor de judecată pot fi încadrate sau nu în
motivul de recurs prevăzut de art. 488 alin. (1) pct. 8 din Codul
de procedură civilă.

Magistratul-asistent referă cu privire la obiectul recursului în
interesul legii, precum și cu privire la faptul că la dosar au fost
depuse hotărâri definitive contradictorii pronunțate de instanțele
judecătorești, raportul întocmit de judecătorii-raportori și punctul
de vedere al procurorului general.

Doamna judecător Corina-Alina Corbu, președintele
completului, acordă cuvântul reprezentantului procurorului
general asupra recursului în interesul legii.

Doamna procuror Antonia Constantin expune orientările
jurisprudențiale identificate de titularul sesizării, arătând că
hotărârile judecătorești depuse vădesc o jurisprudență
eterogenă, cu o cazuistică diversă, ce vizează ipotezele
prevăzute de art. 451—455 din Codul de procedură civilă. În
principiu, în aceste hotărâri judecătorești se regăsesc critici
privind reducerea onorariului avocatului, expertului sau
reducerea cuantumului cheltuielilor proporțional cu partea
admisă din cererea de chemare în judecată. În toate aceste
situații, înseși textele de lege incidente impun un examen de
proporționalitate din partea judecătorilor fondului. Or, față de
modul în care este formulată sesizarea, o soluție tranșantă fie
golește de conținut motivul de casare prevăzut de art. 488
alin. (1) pct. 8 din Codul de procedură civilă, fie îi oferă alte valențe
decât cele reglementate pentru o cale extraordinară de atac.

Reprezentantul procurorului general arată că există deja o
jurisprudență de unificare, cu referire la Decizia nr. 29 din
12 decembrie 2011, pronunțată de Completul competent să
judece recursul în interesul legii, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 925 din 27 decembrie 2011, prin care s-a
stabilit că pe calea recursului în interesul legii nu este posibil a
se statua o concluzie general valabilă de natură a asigura
unificarea practicii judiciare, având aptitudinea de a fi aplicată
în fiecare cauză aflată pe rolul instanțelor, de vreme ce stabilirea
raportului de proporționalitate este rezultatul aprecierii
materialului probator și a circumstanțelor proprii fiecărei pricini
sau a situației de fapt reținute, fiind așadar exclusiv o chestiune
de aplicare a legii.

În sesizarea de față există o reală dificultate a delimitării
chestiunilor de fapt de cele de drept. Cazuistica evocată este
asemănătoare cazuisticii secțiilor Înaltei Curți de Casație și
Justiție, care au decis că nu poate face obiect al analizei în
recurs reaprecierea probelor de către instanța de control judiciar,
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cu consecința diminuării despăgubirilor acordate, întrucât
asemenea critici vizează netemeinicia, și nu nelegalitatea
hotărârii atacate, în baza art. 488 alin. (1) pct. 8 din Codul de
procedură civilă, putând fi analizată doar eventuala nesocotire
a prevederilor legale care au stat la baza stabilirii despăgubirilor.

Raliindu-se soluției propuse de judecătorii-raportori asupra
fondului problemei de drept, reprezentantul procurorului general
apreciază că doar criticile de nelegalitate privitoare la stabilirea
și cuantumul cheltuielilor de judecată sunt încadrabile în motivul
de casare prevăzut de art. 488 alin. (1) pct. 8 din Codul de
procedură civilă, astfel încât, din această perspectivă, este utilă
admiterea recursului în interesul legii.

Doamna judecător Corina-Alina Corbu, președintele
completului, declară dezbaterile închise, iar completul de
judecată rămâne în pronunțare asupra recursului în interesul
legii.

Î N A L T A  C U R T E,
deliberând asupra recursului în interesul legii, constată
următoarele:

I. Sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție
1. La data de 23 septembrie 2019, Colegiul de conducere al

Curții de Apel Brașov a sesizat Înalta Curte de Casație și Justiție
cu soluționarea recursului în interesul legii privind următoarea
problemă de drept: dacă criticile de recurs ce vizează exclusiv
cuantumul și modul de acordare a cheltuielilor de judecată pot
fi încadrate sau nu în motivul de recurs prevăzut de art. 488
alin. (1) pct. 8 din Codul de procedură civilă.

2. Recursul în interesul legii a fost înregistrat la Înalta
Curte de Casație și Justiție la data de 26 septembrie 2019,
formându-se Dosarul nr. 2.412/1/2019, cu termen de soluționare
la 20 ianuarie 2020.

II. Obiectul recursului în interesul legii
3. Din cuprinsul recursului în interesul legii declarat, potrivit

prevederilor art. 514 din Codul de procedură civilă, de Colegiul
de conducere al Curții de Apel Brașov rezultă că instanțele de
judecată nu au un punct de vedere unitar în ceea ce privește
încadrarea criticilor de nelegalitate, formulate în recurs,
referitoare la cuantumul și modul de acordare a cheltuielilor de
judecată, în motivul de casare prevăzut de art. 488 alin. (1) pct. 8
din Codul de procedură civilă.

III. Prevederile legale supuse interpretării Înaltei Curți de
Casație și Justiție

4. Înalta Curte de Casație și Justiție este chemată să
interpreteze, în vederea aplicării unitare, următoarele prevederi
legale:

Codul de procedură civilă
Art. 488. — „(1) Casarea unor hotărâri se poate cere numai

pentru următoarele motive de nelegalitate: (...) 8. când hotărârea
a fost dată cu încălcarea sau aplicarea greșită a normelor de
drept material. (...)”

IV. Examenul jurisprudențial
5. Din examinarea hotărârilor judecătorești transmise, autorul

sesizării a apreciat că există două orientări jurisprudențiale cu
privire la problema de drept supusă dezlegării prin prezentul
recurs în interesul legii.

6. Astfel, într-o primă orientare jurisprudențială, critica de
nelegalitate reglementată de art. 488 alin. (1) pct. 8 din Codul de
procedură civilă are în vedere încălcarea sau greșita aplicare a
normelor de drept material de către prima instanță. Operațiunea
de stabilire de către instanță a cheltuielilor de judecată
presupune stabilirea onorariului inter partes, astfel că, în ceea ce
privește criticile privind cheltuielile ocazionate de desfășurarea
procesului, acordate de prima instanță, atât cele care vizează
compensarea, cât și cele care vizează cuantumul acestora, țin
de netemeinicie și de aprecierea probelor administrate,
neputând forma obiectul controlului de legalitate al instanței de

recurs (Înalta Curte de Casație și Justiție — deciziile nr. 1.399
din 20 aprilie 2018 și nr. 1.412 din 20 aprilie 2018, pronunțate de
Secția I civilă; Decizia nr. 2.476 din 6 iunie 2018, pronunțată de
Secția a II-a civilă).

În acest sens s-au pronunțat Curtea de Apel Brașov —
Secția I civilă, Curtea de Apel Bacău — Secția I civilă, Tribunalul
Bacău — Secția a II-a civilă, Tribunalul Neamț — Secția a II-a
civilă, de contencios administrativ și fiscal, Curtea de Apel
Timișoara — Secția civilă, Curtea de Apel Alba Iulia —
Secția a II-a civilă, Curtea de Apel Cluj.

7. În cea de-a doua orientare jurisprudențială, aceste critici
pot fi încadrate în motivul de recurs prevăzut de art. 488 alin. (1)
pct. 8 din Codul de procedură civilă, dispozițiile art. 451—455
din același cod, referitoare la cheltuielile de judecată,
reprezentând o transpunere în plan procesual a normelor de
drept material referitoare la răspunderea civilă delictuală.

Această orientare jurisprudențială a rezultat din practica
curților de apel Alba Iulia — Secția I civilă, Brașov — Secția de
contencios administrativ și fiscal, București [care a exprimat și
opinia încadrării criticilor de recurs în motivul de casare prevăzut
de art. 488 alin. (1) pct. 5 din Codul de procedură civilă],
Constanța, Craiova, Galați, Ploiești [unde s-a apreciat și în
sensul încadrării criticilor de recurs în motivul de casare
prevăzut de art. 488 alin. (1) pct. 6 din Codul de procedură
civilă], Oradea — Secția a II-a de contencios administrativ și
fiscal, Suceava, Târgu Mureș, Timișoara — Secția de contencios
administrativ și fiscal și a tribunalelor Neamț — Secția I civilă și
de contencios administrativ, Cluj și Tribunalului Specializat Cluj.

V. Jurisprudența Curții Constituționale
8. În urma verificărilor efectuate se constată că instanța de

contencios constituțional s-a pronunțat asupra constituționalității
dispozițiilor art. 488 din Codul de procedură civilă, însă cu privire
la alte aspecte decât cele care interesează în prezenta cauză.

VI. Opinia Colegiului de conducere al Curții de Apel
Brașov

9. Colegiul de conducere al Curții de Apel Brașov nu a
prezentat un punct de vedere asupra problemei de drept ce
formează obiectul recursului în interesul legii, redând doar cele
două orientări jurisprudențiale expuse anterior.

VII. Opinia procurorului general al Parchetului de pe
lângă Înalta Curte de Casație și Justiție

10. Procurorul general consideră că, din perspectiva
configurării recursului, cale extraordinară de atac, devolutivă
exclusiv în drept, doar criticile de nelegalitate privitoare la
stabilirea și cuantumul cheltuielilor de judecată sunt încadrabile
în motivul de casare prevăzut de art. 488 alin. (1) pct. 8 din
Codul de procedură civilă. Excedează acestui motiv de
nelegalitate criticile care privesc stabilirea situației de fapt,
evaluarea probelor administrate, atunci când această evaluare
este lăsată de legiuitor în marja de apreciere a judecătorilor
fondului, precum și aprecierea asupra proporționalității, în
vederea dimensionării cuantumului cheltuielilor de judecată, din
perspectiva aplicării dispozițiilor art. 451 alin. (2) și (3), art. 453
alin. (2) sau art. 455 din Codul de procedură civilă.

VIII. Opinia judecătorilor-raportori
11. Judecătorii-raportori au apreciat, în principal, că recursul

în interesul legii promovat de Colegiul de conducere al Curții de
Apel Brașov nu este admisibil, deoarece scopul procedurii, adică
asigurarea interpretării și aplicării unitare a textului de lege
supus examinării, printr-o dezlegare de principiu, dar care să
rezolve întreaga problematică posibilă, nu poate fi realizat.

12. Asupra fondului sesizării, propunând limitarea analizei la
singura problemă de drept soluționată neunitar de instanțele de
judecată, au opinat că motivul de recurs prin care se critică
modalitatea în care instanța de fond s-a pronunțat, în raport cu
prevederile art. 451 alin. (2) din Codul de procedură civilă,
asupra proporționalității cheltuielilor de judecată reprezentând
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onorariul avocaților, solicitate de partea care a câștigat procesul,
nu se încadrează în motivele de casare prevăzute de art. 488
alin. (1) din Codul de procedură civilă.

IX. Înalta Curte de Casație și Justiție
13. Examinând sesizarea cu recurs în interesul legii, raportul

întocmit de judecătorii raportori și dispozițiile legale ce se solicită
a fi interpretate în mod unitar, reține următoarele:

IX.1. Asupra admisibilității recursului în interesul legii
14. Potrivit dispozițiilor art. 514 din Codul de procedură civilă,

„Pentru a se asigura interpretarea și aplicarea unitară a legii de
către toate instanțele judecătorești, procurorul general al
Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, din
oficiu sau la cererea ministrului justiției, Colegiul de conducere
al Înaltei Curți de Casație și Justiție, colegiile de conducere ale
curților de apel, precum și Avocatul Poporului au îndatorirea să
ceară Înaltei Curți de Casație și Justiție să se pronunțe asupra
problemelor de drept care au fost soluționate diferit de instanțele
judecătorești.”

15. Art. 515 din Codul de procedură civilă prevede că
„Recursul în interesul legii este admisibil numai dacă se face
dovada că problemele de drept care formează obiectul judecății
au fost soluționate în mod diferit prin hotărâri judecătorești
definitive, care se anexează cererii.”

16. Verificând regularitatea învestirii, prin prisma dispozițiilor
art. 514 din Codul de procedură civilă, se constată că este
îndeplinită condiția legală privind titularul sesizării, textul
enumerând, în categoria subiecților de drept care pot promova
recursul în interesul legii, și colegiile de conducere ale curților de
apel.

17. Cu privire la condiția privind existența unei probleme de
drept soluționate în mod diferit de instanțele judecătorești, prin
hotărâri judecătorești definitive (dacă litigiul s-a judecat potrivit
Codului de procedură civilă) sau prin hotărâri judecătorești
irevocabile (dacă judecata s-a desfășurat în baza dispozițiilor
Codului de procedură civilă de la 1865), ce trebuie anexate la
cererea formulată de autorul sesizării, Înalta Curte de Casație și
Justiție — Completul pentru soluționarea recursului în interesul
legii constată următoarele:

18. În primul rând, se evidențiază caracterul extrem de
general al întrebării, care se referă la modalitatea de încadrare
în cazurile de casare reglementate de art. 488 alin. (1) din Codul
de procedură civilă a tuturor situațiilor în care, prin recurs, se
critică cuantumul și modul de acordare a cheltuielilor de
judecată.

19. Or, aceste situații sunt extrem de variate, încadrarea
motivelor invocate în unul dintre cazurile de casare reglementate
de art. 488 alin. (1) din Codul de procedură civilă putând să
difere în funcție de circumstanțele speței.

20. De altfel, se observă că și jurisprudența atașată cererii de
sesizare se referă la situații variate, neputându-se susține că
instanțele de judecată au avut a se pronunța cu privire la
aceeași problemă de drept pe care au soluționat-o în mod diferit.

21. Astfel, există hotărâri în care instanțele s-au pronunțat:
— cu privire la posibilitatea reducerii cheltuielilor aferente

onorariului de expert (Decizia nr. 3.190/CA din 12 septembrie
2018 a Curții de Apel Oradea — Secția a II-a civilă, de
contencios administrativ și fiscal);

— cu privire la modul de repartizare a cheltuielilor de
judecată în cazul admiterii în parte a acțiunii (Decizia nr. 325/A
din 3 octombrie 2018 a Tribunalului Bistrița-Năsăud — Secția I
civilă — decizia este, de altfel, pronunțată în apel,
neridicându-se, în niciun mod, problema încadrării criticilor
apelantei în cazurile de casare prevăzute de art. 488 din Codul
de procedură civilă);

— cu privire la culpa procesuală în caz de renunțare la
judecată (Decizia nr. 22/R din 12 februarie 2019 a Tribunalului
Cluj — Secția civilă) sau în cazul rămânerii fără obiect a acțiunii

(Decizia nr. 287 din 18 martie 2019 a Curții de Apel Alba Iulia —
Secția de contencios administrativ și fiscal, Decizia nr. 2.343 din
25 mai 2017 a Curții de Apel București — Secția a VIII-a
contencios administrativ și fiscal, Decizia nr. 6.630 din
26 noiembrie 2018 a Curții de Apel București — Secția a VIII-a
contencios administrativ și fiscal);

— cu privire la situația nemotivării, de către instanța de fond,
a soluției privind cheltuielile de judecată (Decizia nr. 36 din
11 februarie 2019 a Curții de Apel Alba Iulia — Secția a II-a
civilă, Decizia nr. 2.343 din 25 mai 2017 a Curții de Apel
București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal);

— cu privire la problema acordării cheltuielilor de judecată
doar părții care a câștigat în mod irevocabil procesul (Decizia
nr. 382 din 28 ianuarie 2019 a Curții de Apel București — Secția
a VIII-a contencios administrativ și fiscal);

— cu privire la neacordarea cheltuielilor de judecată în
situația nesusținerii acestei cereri prin concluziile orale (Decizia
nr. 1.232 din 11 martie 2019 a Curții de Apel București — Secția
a VIII-a contencios administrativ și fiscal);

— cu privire la necesitatea depunerii contractului de
asistență juridică pentru acordarea cheltuielilor (Decizia
nr. 1.232 din 11 martie 2019 a Curții de Apel București — Secția
a VIII-a contencios administrativ și fiscal, Decizia nr. 29 din
20 februarie 2019 a Curții de Apel Galați — Secția a II-a civilă);

— cu privire la obligația părții care solicită reducerea
cheltuielilor pentru onorariul de avocat de a indica nivelul concret
la care se solicită reducerea (Decizia nr. 2.476 din 6 iunie 2018
a Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția a II-a civilă).

22. Există, pe de altă parte, situații în care s-a solicitat
instanței să facă aplicarea art. 451 alin. (2) din Codul de
procedură civilă în sensul reducerii cheltuielilor de judecată
reprezentând onorariul de apărător.

23. Cu privire la posibilitatea instanței de recurs de a se
pronunța asupra modului în care la judecata în fond s-a apreciat
asupra proporționalității cheltuielilor cu onorariul avocatului,
instanțele au avut, într-adevăr, o poziție neunitară, reflectată în
deciziile atașate sesizării. Astfel, au fost depuse, pe de o parte,
decizii în care instanța de recurs a apreciat că aceste critici
vizează netemeinicia, neîncadrându-se în motivele de casare
prevăzute de art. 488 alin. (1) din Codul de procedură civilă (în
acest sens, Decizia nr. 1.412 din 20 aprilie 2018 a Înaltei Curți
de Casație și Justiție — Secția I civilă, Decizia nr. 6.162 din
9 noiembrie 2018 a Curții de Apel București — Secția a VIII-a
contencios administrativ și fiscal, Decizia nr. 749 din 4 aprilie
2018 a Curții de Apel Timișoara — Secția de contencios
administrativ și fiscal, Decizia nr. 142 din 8 aprilie 2019 a Curții
de Apel Bacău — Secția I civilă, decizia nr. 80/C din 27 martie
2019 a Curții de Apel Constanța — Secția I civilă) și, pe de altă
parte, decizii în care instanța de recurs a reținut că aceste critici
se încadrează la motivul de casare prevăzut de art. 488 alin. (1)
pct. 8 din Codul de procedură civilă, considerându-se că
normele cuprinse în art. 451—455 din Codul de procedură civilă
reprezintă o transpunere în plan procesual a normelor de drept
material referitoare la răspunderea civilă delictuală (în acest
sens, deciziile nr. 1.129 din 3 martie 2016, nr. 437 din 2 februarie
2017, nr.  4.488 din 2 noiembrie 2017 și  nr.  6.357 din
19 noiembrie 2018 ale Curții de Apel București — Secția a VIII-a
contencios administrativ și fiscal, Decizia nr. 310/R din
20 februarie 2018 a Curții de Apel Brașov — Secția contencios
administrativ și fiscal, deciziile nr. 818/CA din 1 martie și
nr. 3.451/CA din 28 septembrie 2018 ale Curții de Apel Oradea —
Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal, Decizia
nr. 1.453 din 22 noiembrie 2018 a Curții de Apel Constanța —
Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal).

24. De asemenea, în unele decizii instanțele au procedat la
analiza pe fond a acestui motiv de recurs fără să rezulte însă
din considerentele deciziei la care dintre motivele de casare
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reglementate de art. 488 alin. (1) din Codul de procedură civilă
au fost încadrate aceste critici (în acest sens, deciziile nr. 3.396
din 11 iunie 2015 și nr. 1.232 din 11 martie 2019 ale Curții de
Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și
fiscal, deciziile nr. 217/R din 2 martie 2017 și nr. 35/R din
21 ianuarie 2019 ale Curții de Apel Brașov — Secția contencios
administrativ și fiscal, Decizia nr. 2.379 din 5 iunie 2018 a Curții
de Apel Ploiești — Secția a II-a civilă, de contencios
administrativ și fiscal).

25. Pe calea recursului în interesul legii nu se poate statua o
concluzie general valabilă de natură a asigura unificarea practicii
judiciare, având aptitudinea de a fi aplicată în fiecare cauză
aflată pe rolul instanțelor de judecată, de vreme ce stabilirea
anumitor chestiuni este rezultatul aprecierii materialului probator
sau al anumitor circumstanțe proprii fiecărei cauze, aceasta fiind
o problemă doar de aplicare a legii (în acest sens, Decizia nr. 1
din 16 ianuarie 2012 a Înaltei Curți de Casație și Justiție —
Completul competent să judece recursul în interesul legii,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 210 din
29 martie 2012; Decizia nr. 23 din 6 noiembrie 2017 a Înaltei
Curți de Casație și Justiție — Completul competent să judece
recursul în interesul legii, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 69 din 23 ianuarie 2018).

26. Pe de altă parte, Înalta Curte de Casație și Justiție a
statuat că „premisele recursului în interesul legii sunt acelea că
o dispoziție legală conține reglementări îndoielnice, lacunare ori
neclare, necesar a fi lămurite sub aspectul interpretării, pentru
înlăturarea unei aplicări neunitare a acesteia. Per a contrario,
nu sunt asigurate aceste premise dacă textul de lege atacat
presupune doar modalitatea în care, stabilind circumstanțele
unei cauze — atribut exclusiv al instanței sesizate cu litigiul —
instanțele realizează aplicarea unei dispoziții legale, dispoziție
care are întotdeauna un caracter general și impersonal, din care
judecătorii trebuie să extragă esența aplicării la un caz concret”
(Decizia nr. 11 din 23 mai 2016 a Înaltei Curți de Casație și
Justiție — Completul competent să judece recursul în interesul
legii, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 525
din 13 iulie 2016).

27. Or, din chiar conținutul hotărârilor judecătorești indicate
de autorul sesizării reiese că nu este vorba despre o
jurisprudență neunitară în sensul art. 514 din Codul de
procedură civilă (adică de soluții diferite date unor situații de fapt
și de drept identice sau similare), ci doar de ilustrarea unei
varietăți de situații, cu singura excepție, menționată mai sus,
referitoare la posibilitatea instanței de recurs de a se pronunța
asupra modului în care la judecata în fond s-a apreciat asupra
proporționalității cheltuielilor cu onorariul avocatului.

28. În consecință, în recursul în interesul legii cu care
instanța supremă a fost învestită, scopul procedurii, adică
asigurarea interpretării și aplicării unitare a textului de lege
supus examinării, nu poate fi realizat printr-o dezlegare de
principiu care să rezolve întreaga problematică posibilă, ci se
impune limitarea analizei la singura problemă de drept
soluționată neunitar de instanțele de judecată, Înalta Curte de
Casație și Justiție urmând să stabilească dacă motivul de recurs
prin care se critică modalitatea în care instanța de fond s-a
pronunțat, în raport cu prevederile art. 451 alin. (2) din Codul de
procedură civilă, asupra proporționalității cheltuielilor de
judecată reprezentând onorariul avocaților, solicitate de partea
care a câștigat procesul, se încadrează în motivele de casare
prevăzute de art. 488 alin. (1) din Codul de procedură civilă.

IX. 2. Asupra fondului recursului în interesul legii:
29. O primă problemă care s-a pus în practică cu privire la

această situație se referă la calificarea prevederilor art. 451—455
din Codul de procedură civilă ca fiind norme de procedură sau
norme de drept material.

30. Instanțele care au considerat acest motiv de recurs
admisibil l-au încadrat în prevederile art. 488 alin. (1) pct. 8 din
Codul de procedură civilă, apreciind, explicit sau implicit, că
normele de la art. 451—455 din Codul de procedură civilă sunt
norme de drept material întrucât, deși sunt cuprinse în Codul de
procedură civilă, ele reglementează modalitatea de reparare a
prejudiciului produs din culpa părții care se face vinovată de
declanșarea demersului judiciar (partea care pierde procesul),
reprezentând, de fapt, o transpunere în plan procesual a
normelor de drept material referitoare la răspunderea civilă
delictuală.

31. Pe de altă parte, a fost exprimată și opinia potrivit căreia
aceste prevederi legale reprezintă o normă de procedură, ceea
ce ar ridica problema încadrării motivului de recurs analizat în
prevederile art. 488 alin. (1) pct. 5 din Codul de procedură civilă.

32. Față de cele ce se vor arăta în continuare, pentru
soluționarea prezentului recurs în interesul legii nu este
necesară tranșarea acestei dispute teoretice care, de altfel, este
insuficient ilustrată în jurisprudența atașată sesizării.

33. Aceasta întrucât, pentru a fi incident motivul de casare
prevăzut de art. 488 alin. (1) pct. 5, respectiv de art. 488 alin. (1)
pct. 8 din Codul de procedură civilă, nu este suficient ca
recurentul să facă trimitere, în mod formal, la sediul materiei
unde este reglementată problema de drept ce trebuie
soluționată de instanța de recurs, ci trebuie, totodată, ca motivul
invocat să se refere la un viciu de legalitate a hotărârii recurate,
nu la un aspect de temeinicie a acesteia.

34. Or, stabilirea, în raport cu prevederile art. 451 alin. (2) din
Codul de procedură civilă, a cheltuielilor cu onorariul de avocat
plătit de partea care a câștigat procesul presupune o analiză a
unor aspecte de fapt referitoare la complexitatea cauzei și la
munca efectivă a apărătorului părții. De asemenea, presupune
o raportare la valoarea obiectului pricinii și o evaluare a ponderii
pe care instanța trebuie să o dea acestui criteriu în cadrul
demersului de stabilire a cheltuielilor la care este obligată partea
care a pierdut litigiul. În analiza sa, judecătorul trebuie să se
raporteze, în permanență, la circumstanțele cauzei, instanța de
fond dispunând de o marjă de apreciere în analiza pe care o
face.

35. În acest sens, art. 451 alin. (2) din Codul de procedură
civilă prevede că „Instanța poate, chiar și din oficiu, să reducă
motivat partea din cheltuielile de judecată reprezentând
onorariul avocaților, atunci când acesta este vădit
disproporționat în raport cu valoarea sau complexitatea cauzei
ori cu activitatea desfășurată de avocat, ținând seama și de
circumstanțele cauzei. Măsura luată de instanță nu va avea
niciun efect asupra raporturilor dintre avocat și clientul său.”

36. Este vorba, așadar, de o evaluare care se sprijină pe
analiza unor aspecte de fapt, nu pe o interpretare a normei
juridice.

37. În aceste condiții, proporționalitatea cheltuielilor de
judecată reprezentând onorariul avocaților cu complexitatea și
valoarea cauzei și cu activitatea desfășurată de avocat
reprezintă o chestiune de temeinicie, nu o chestiune de
legalitate a hotărârii atacate. În consecință, ea nu va putea fi
analizată pe calea recursului, neîncadrându-se nici la motivul
de casare prevăzut de art. 488 alin. (1) pct. 5 și nici la motivul de
casare prevăzut de art. 488 alin. (1) pct. 8 din Codul de
procedură civilă.



PREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE
CORINA-ALINA CORBU

Magistrat-asistent,
Elena Adriana Stamatescu
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38. Pentru toate aceste considerente,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:
Admite recursul în interesul legii formulat de Colegiul de conducere al Curții de Apel Brașov și, în consecință, stabilește

că:
În interpretarea și aplicarea unitară a dispozițiilor art. 488 alin. (1) din Codul de procedură civilă, motivul de recurs prin care

se critică modalitatea în care instanța de fond s-a pronunțat, în raport cu prevederile art. 451 alin. (2) din Codul de procedură
civilă, asupra proporționalității cheltuielilor de judecată reprezentând onorariul avocaților, solicitate de partea care a câștigat
procesul, nu se încadrează în motivele de casare prevăzute de art. 488 alin. (1) din Codul de procedură civilă.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 517 alin. (4) din Codul de procedură civilă.
Pronunțată în ședință publică astăzi, 20 ianuarie 2020.


